
 

Agenda - Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a 

Deddfwriaethol 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 3 Gorffennaf 2017 

Amser: 14.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Gareth Williams 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6362  

SeneddMCD@cynulliad.cymru

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datganiadau o fuddiant 

   

2 Llais Cryfach i Gymru: Sesiwn dystiolaeth 11 

14.30 (Tudalennau 1 - 6)  

 

Elin Jones AC, Llywydd, Cynulliad Cenedlaethol Cymru. 

Adrian Crompton, Cyfarwyddwr Busnes y Cynulliad, Comisiwn y Cynulliad; 

 

CLA (5)-18-17 – Papur Briffio'r Gwasanaeth Ymchwil 

 

3 Offerynnau sy'n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Cynulliad o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 

   

 

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Negyddol 

 

4 SL(5)112 - Rheoliadau Marchnata Planhigion Ffrwythau a 

Deunyddiau Lluosogi (Cymru) 2017 

 (Tudalennau 7 - 66)  

 

CLA(5)-18-17 – Papur 1 – Rheoliadau  

CLA(5)-18-17 – Papur 2 – Memorandwm Esboniadol 

CLA(5)-18-17 – Papur 3 – Adroddiad 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



CLA(5)-18-17 - Papur 4  - Llythyr at y Llywydd gan Arweinydd y Tŷ a'r Prif Chwip  

 

 

5 Papurau i'w nodi 

   

Gohebiaeth ynglŷn ag is-ddeddfwriaeth sy’n deillio o gyfraith yr UE  

 (Tudalennau 67 - 69) 

 

CLA(5)-18-17 – Papur 5 – Llythyr gan Arweinydd y Tŷ a’r Prif Chwip, 28 Mehefin 

2017 

CLA(5)- 18-17 – Papur 6 – Llythyr at Arweinydd y Tŷ a’r Prif Chwip, 21 Mehefin 

2017 

  

Gohebiaeth ynglŷn â Rheoliadau Addysg (Benthyciadau at Radd Feistr Ôl-

raddedig) 2017  

 (Tudalennau 70 - 72) 

 

CLA(5)-18-17 – Papur 7 - Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg ynglŷn 

â: Rheoliadau Addysg (Benthyciadau at Radd Feistr Ôl-raddedig) 2017, 29 Mehefin 

2017 

CLA(5)-18-17 – Papur 8 - Llythyr at Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg ynglŷn â: 

Rheoliadau Addysg (Benthyciadau at Radd Feistr Ôl-raddedig) 2017, 15 Mehefin 

2017 

 

  

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o’r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn: 

   

7 Ymchwiliad Llais Cryfach i Gymru: Trafod y dystiolaeth 

   

8 Briffio Technegol Llywodraeth Cymru: Deddf Dehongli i Gymru 

   



 

Briffio Technegol Llywodraeth Cymru: Deddf Dehongli i Gymru  

Claire Fife, Llywodraeth Cymru  

Dylan Hughes, Llywodraeth Cymru 

 

Dyddiad y cyfarfod nesaf  

 

 

10 Gorffennaf 2017 

 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



O F F E R Y N N A U  S T A T U D O L  
C Y M R U  

2017 Rhif 691 (Cy. 163) 

IECHYD PLANHIGION, 

CYMRU 

HADAU, CYMRU 

Rheoliadau Marchnata Planhigion 

Ffrwythau a Deunyddiau Lluosogi 

(Cymru) 2017 

NODYN ESBONIADOL 

(Nid yw’r nodyn hwn yn rhan o’r Rheoliadau) 

Mae’r Rheoliadau hyn, sy’n gymwys yng Nghymru, 

yn parhau i weithredu Cyfarwyddeb y Cyngor 

2008/90/EC ar farchnata deunyddiau lluosogi 

planhigion ffrwythau a phlanhigion ffrwythau a 

fwriedir ar gyfer cynhyrchu ffrwythau (OJ Rhif L 267, 

8.10.2008, t. 8). Maent hefyd yn gweithredu— 

Cyfarwyddeb Weithredu’r Comisiwn 2014/96/EU ar 

y gofynion ar gyfer labelu, selio a phecynnu 

deunyddiau lluosogi planhigion ffrwythau a 

phlanhigion ffrwythau a fwriedir ar gyfer cynhyrchu 

ffrwythau, sydd o fewn cwmpas Cyfarwyddeb y 

Cyngor 2008/90/EC (OJ L 298, 16.10.2014, t. 12); 

Cyfarwyddeb Weithredu’r Comisiwn 2014/97/EU 

sy’n gweithredu Cyfarwyddeb y Cyngor 2008/90/EC o 

ran cofrestru cyflenwyr ac amrywogaethau a’r rhestr 

gyffredin o amrywogaethau (OJ L 298, 16.10.2014, t. 

16); 

Cyfarwyddeb Weithredu’r Comisiwn 2014/98/EU 

sy’n gweithredu Cyfarwyddeb y Cyngor 2008/90/EC o 

ran gofynion penodol mewn perthynas â genws a 

rhywogaeth planhigion ffrwythau y cyfeirir atynt yn 

Atodiad I iddi, gofynion penodol sydd i’w bodloni gan 

gyflenwyr a rheolau manwl sy’n ymwneud ag 

arolygiadau swyddogol (OJ Rhif L 298, 16.10.2014, t. 

22). 

Maent yn dirymu ac yn
[...]
nt impact on the private, voluntary or public sector is foreseen. 

 

Tudalen y pecyn 61

https://www.gov.uk/government/consultations/updating-the-marketing-of-fruit-plant-and-propagating-material-regulations
https://www.gov.uk/government/consultations/updating-the-marketing-of-fruit-plant-and-propagating-material-regulations


 

SL (5)112 - Rheoliadau Marchnata Planhigion Ffrwythau a 

Deunyddiau Lluosogi (Cymru) 2017  

Cefndir a Phwrpas 

Mae'r Rheoliadau hyn yn parhau i weithredu Cyfarwyddeb y Cyngor 2008/90/EC ar farchnata 

deunyddiau lluosogi planhigion ffrwythau a phlanhigion ffrwythau a fwriedir ar gyfer cynhyrchu 

ffrwythau.  

Maent hefyd yn gweithredu: 

- Cyfarwyddeb Gweithredu'r Comisiwn 2014/96/UE ar y gofynion ar gyfer labelu, selio a phecynnu 

deunyddiau lluosogi planhigion ffrwythau a phlanhigion ffrwythau a fwriedir ar gyfer cynhyrchu 

ffrwythau, sy'n dod o fewn cwmpas Cyfarwyddeb y Cyngor 2008/90/EC; 

- Cyfarwyddeb Gweithredu'r Comisiwn 2014/97/UE yn gweithredu Cyfarwyddeb y Cyngor 

2008/90/EC o ran cofrestru cyflenwyr ac amrywogaethau a'r rhestr gyffredin o amrywogaethau; 

- Cyfarwyddeb Gweithredu'r Comisiwn 2014/98/UE yn gweithredu Cyfarwyddeb y Cyngor 

2008/90/EC o ran gofynion penodol ar gyfer genws a rhywogaethau planhigion ffrwythau y 

cyfeirir atynt yn Atodiad I hynny, gofynion penodol sydd i'w bodloni gan gyflenwyr a rheolau 

manwl ynghylch arolygiadau swyddogol. 

Maent yn dirymu ac yn disodli Rheoliadau Marchnata Deunyddiau Planhigion Ffrwythau 2010.  

Gweithdrefn 

Negyddol 

Materion technegol: craffu 

Ni nodwyd unrhyw bwyntiau i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 mewn perthynas â'r 

offeryn hwn. 

Rhinweddau: craffu  

Nodwyd dau bwynt i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.3 mewn perthynas â'r offeryn 

hwn. 

Trosi cyfraith y DU yn hwyr a thorri'r rheol 21 diwrnod  

Y dyddiad trosi ar gyfer gwahanol Gyfarwyddebau Gweithredu'r UE oedd 1 Ionawr 2017. Mae'r Pwyllgor 

yn nodi esboniad defnydd
[...]

Nghymru a Lloegr. Welsh Fruit Stocks yw'r unig gwmni yng Nghymru sy'n cynhyrchu 
deunydd planhigion ffrwythau ardystiedig ac maen nhw'n aelod o'r Nuclear Stock 
Association (NSA) sydd ynghyd â'r Asiantaeth Iechyd Anifeiliaid a Phlanhigion (APHA) yn 
rheoli'r cynllun gwirfoddol presennol. Cynhaliodd yr NSA gyfarfodydd i drafod y newidiadau 
arfaethedig gyda'i aelodau.  
 
Dechreuodd yr ymgynghoriad wyth wythnos ar 30 Medi 2016 a daeth i ben ar 25 Tachwedd 
2016:  
 
• Roedd dau ymateb o blaid y newidiadau ac yn cefnogi amcanion y Gyfarwyddeb a'r 
ffordd y bwreidir ei rhoi ar waith trwy fabwysiadu'r cynllun gwirfoddol presennol. 
Ysgrifennodd un o'r ymatebwyr, y Dr Walpole, Cadeirydd yr NSA, at Defra i gadarnhau bod 
ei aelodau wedi cytuno'n unfrydol o blaid y cynigion.  
 
• Dywedodd un ymatebydd y byddai'n well ganddo gadw cynllun domestig gwirfoddol a 
pheidio â rhoi Cyfarwyddebau'r UE ar waith, ond ni fynegodd farn fanylach.   
 
Er mwyn sicrhau bod y cynigion yn gallu cael eu gorfodi yng ngweddill y DU, bu'n rhaid 
torri'r rheol 21 nwirnod.  
 
Mae Asesiad o'r Effaith Rheoleiddiol wedi’i baratoi ar gyfer y Rheoliadau hyn. Mae Defra 
wedi paratoi Asesiad Triage Rheoleiddiol ar gyfer Cymru a Lloegr. Bydd y gwaith labelu'n 
golygu costau ychwanegol ond bydd y gwaith arolygu'n golygu gostwng costau, gan roi 
mantais fach gyffredinol. Fodd bynnag, mae Memorandwm Esboniadol wedi'i baratoi ac 
wedi'i osod gyda'r Rheoliadau, yn y Swyddfa Gyflwyno.  
 

Tudalen y pecyn 65



 

 

Mae copi o’r llythyr hwn yn cael ei anfon at Huw Irranca-Davies AC, Cadeirydd y Pwyllgor 
Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol ac at Chris Warner, Pennaeth Gwasanaeth y 
Pwyllgorau Polisi a Deddfwriaeth.  
 
 

 
 
Jane Hutt AC/AM 
Arweinydd y Tŷ a'r Prif Chwip 
Leader of the House and Chief Whip 
 
 
 
 

Tudalen y pecyn 66



Jane Hutt AC / AM 
Arweinydd y Tŷ a’r Prif Chwip 
Leader of the House and Chief Whip 
 

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1NA 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  

0300 0604400 
Gohebiaeth.Jane.Hutt@llyw.cymru 

                Correspondence.Jane.Hutt@gov.wales 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 

gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 

in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 
Ein cyf/Our ref: MA-L/JH/0425/17 
 
 
Huw Irranca Davies AC 
Cadeirydd y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol 
Cynulliad Cenedlaethol Cymru  
Bae Caerdydd 
CF99 1NA 
 

 
 

 28 Mehefin 2017 
 
 
 

Annwyl Huw, 
 
Diolch ichi am eich llythyr 21 Mehefin 2017, yn dweud wrthyf fod y Pwyllgor Materion 
Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol wedi cynnwys gwybodaeth am is-ddeddfwriaeth sy'n 
deillio o gyfraith yr UE fel rhan o drefniadau adrodd arferol y Pwyllgor. 
 
Caf ar ddeall fod y Pwyllgor yn bwriadu cyflwyno'r materion hyn i sylw Aelodau'r Cynulliad 
yng ngoleuni ymadawiad y DU â'r Undeb Ewropeaidd  a nodi mai bach iawn fydd effaith y 
gofynion newydd ar  Lywodraeth Cymru i ymateb i'r pwyntiau hyn. 
    
Bydd Uned y Rhaglen Ddeddfwriaethol a Llywodraethiant yn parhau i gydweithio â thîm 
clercio eich Pwyllgor ac fe fydd yn monitro'r gofynion adrodd newydd.  
 
Yn gywir 
 

 
 
Jane Hutt AC / AM 

Arweinydd y Tŷ a’r Prif Chwip 
Leader of the House and Chief Whip 

Tudalen y pecyn 67

Eitem 5.1

mailto:Gohebiaeth.Jane.Hutt@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Jane.Hutt@gov.wales


 

 

Jane Hutt AC 

Arweinydd y Tŷ 

Cynulliad Cenedlaethol Cymru 

Bae Caerdydd 

21 Mehefin 2017 

 

Annwyl Jane 

Is-ddedfwriaeth sy’n deillio o gyfraith yr UE 

Rwy'n ysgrifennu atoch i roi gwybod i chi am newid bach i'r ffordd yr ydym yn adrodd ar 

rai is-ddeddfwriaeth o ganlyniad i'r DU yn gadael yr Undeb Ewropeaidd yn y dyfodol agos. 

Dylwn bwysleisio nad ydym yn rhagweld y bydd y new
[...]
eth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni 

fydd gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and 

corresponding in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Ein cyf/Our ref KW/00954/17 
 
Mr Huw Irranca-Davies, AC 
Y Cadeirydd 
y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol 

Cynulliad Cenedlaethol Cymru 
Bae Caerdydd 

Caerdydd 
CF99 1NA 
 

29 Mehefin 2017 
 
Annwyl Huw  
 
Rheoliadau Addysg (Benthyciadau at Radd Feistr Ôl-raddedig) 2017 

 
Diolch am eich llythyr, dyddiedig 15 Mehefin 2017, a diolch i'ch Pwyllgor am ystyried 
y Rheoliadau uchod. Rwy'n cydnabod y pwyntiau rydych yn eu gwneud ynghylch 
drafftio memoranda esboniadol ac yn cytuno â'r pwyntiau hynny. Byddaf yn sicrhau 
bod yr egwyddorion hyn yn cael eu cadw mewn cof wrth lunio deunyddiau yn y 
dyfodol.  
 
Rwy'n ddiolchgar ichi am eich sylw i'r mater hwn.   
 
Yn gywir  
 

 
 
 
Kirsty Williams AC/AM 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg 
Cabinet Secretary for Education 
 

Tudalen y pecyn 70

Eitem 5.2

mailto:Gohebiaeth.Kirsty.Williams@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Kirsty.Williams@gov.wales


 

 

 

15 Mis Mehefin 2017 

 

Annwyl Kirsty 

Rheoliadau Addysg (Benthyciadau Gradd Feistr Ôl-raddedig) (Cymru) 2017 

Byddwch yn ymwybodol ein bod wedi ystyried y Rheoliadau hyn yn ein cyfarfod ar 15 Mai 

ac wedyn wedi adrodd i'r Cynulliad gyda dau bwynt technegol o dan Reol Sefydlog 21.2. 

Rydym yn ddiolchgar am ymateb y llywodraeth ar y pwyntiau adrodd hyn, a ystyriwyd 

gennym yn ein cyfarfod ar 22 Mai. 

Rydym yn fodlon ar yr esboniad mewn perthynas â'r pwynt adrodd cyntaf yn ymwneud â 

hawliau dynol a chydraddoldeb.  

Fodd bynnag, o ran yr ail bwynt yng nghyswllt carcharorion cymwys, rydym yn cytuno y 

dylai'r Rheoliadau, y Nodyn Esboniadol a'r Memorandwm Esboniadol fod yn fwy clir ar y 

prif bolisïau a nodir yn y Rheoliadau. Yn benodol, rhaid i berson fod yn gallu darllen y 

deunydd esboniadol ar ei ben ei hun a chael dealltwriaeth briodol o'r prif bolisïau heb 

orfod cyfeirio at y Rheoliadau eu hunain. 

Rydym yn derbyn bod rhaid i berson droi at y Rheoliadau ar gyfer cofnod llawn a manwl 

o'r gyfraith, ond yn yr achos hwn roedd dryswch gwirioneddol ynghylch maes polisi 

pwysig, sef uchafswm y benthyciad y gall carcharor cymwys ei dderbyn. Dim ond drwy 

ddarllen y Rheoliadau y mae'n bosibl canfod y cafeat sy'n berthnasol i fenthyciadau i 

garcharorion cymwys. 

Byddwn yn ddiolchgar, felly, pe gallech sicrhau bod deunydd esboniadol i is-

ddeddfwriaeth: wedi'i ddrafftio'n gyson â'r is-ddeddfwriaeth; yn rhoi crynodeb cywir o 

feysydd polisi pwysig o'i ddarllen ar ei ben ei hun, ac yn cadw'r person lleyg mewn golwg.  

Kirsty Williams AC 

Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg 

 

Tudalen y pecyn 71



 

Rwy'n anfon copi o'r llythyr hwn at Jane Hutt AC, Arweinydd y Tŷ o ystyried y goblygiadau 

ehangach o ran drafftio deunydd esboniadol.  

Yn gywir 

 

Huw Irranca-Davies  

Cadeirydd 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg. 

We welcome correspondence in Welsh or English. 

 

Tudalen y pecyn 72


	Agenda
	2 Llais Cryfach i Gymru: Sesiwn dystiolaeth 11
	4 SL(5)112 - Rheoliadau Marchnata Planhigion Ffrwythau a Deunyddiau Lluosogi (Cymru) 2017
	CLA(5)-18-17 - Papur 2 (Saesneg yn Unig)
	CLA(5)-18-17 - Papur 3
	CLA(5)-18-17 - Papur 4

	5.1 Gohebiaeth ynglŷn ag is-ddeddfwriaeth sy’n deillio o gyfraith yr UE
	CLA(5)-18-17 - Papur 6

	5.2 Gohebiaeth ynglŷn â Rheoliadau Addysg (Benthyciadau at Radd Feistr Ôl-raddedig) 2017
	CLA(5)-18-17 - Papur 8




Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a 

Deddfwriaethol 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 3 Gorffennaf 2017 

Amser: 14.30 - 16.42

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/4102 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Huw Irranca-Davies AC (Cadeirydd) 

Dafydd Elis-Thomas AC 

Dai Lloyd AC 

David Melding AC 

Tystion: 

Elin Jones AC, Y Llywydd 

Adrian Crompton, Cyfarwyddwr Busnes y Cynulliad, 

Director of Assembly Business 

Staff y Pwyllgor: 

P Gareth Williams (Clerc) 

Tanwen Summers (Ail Glerc) 

Alys Thomas (Ymchwilydd) 

Gareth Howells (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

 

Cafwyd ymddiheuriadau gan Nathan Gill AC.  

 

http://senedd.tv/


2 Llais Cryfach i Gymru: Sesiwn dystiolaeth 11  

 

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y Llywydd ac Adrian Crompton, Cyfarwyddwr 

Busnes y Cynulliad. 

 

3 Offerynnau sy'n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Cynulliad o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3  

4 SL(5)112 - Rheoliadau Marchnata Planhigion Ffrwythau a Deunyddiau 

Lluosogi (Cymru) 2017  

 

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chyflwynwyd adroddiad i'r Cynulliad yn unol â'r 

pwyntiau rhinweddau.  

 

5 Papurau i’w nodi  

5.1 Gohebiaeth ynghylch is-ddeddfwriaeth sy'n deillio o gyfraith yr UE  

 

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth. 

 

5.2 Gohebiaeth ynghylch Rheoliadau Addysg (Benthyciadau at Radd Feistr Ôl-

raddedig) 2017  

 

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth. 

 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o’r cyfarfod ar gyfer y busnes canlynol:  

 

Derbyniwyd y cynnig. 

 



7 Ymchwiliad Llais Cryfach i Gymru: Trafod y dystiolaeth  

 

Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 

 

8 Briff Technegol Llywodraeth Cymru: Deddf Dehongli i Gymru  

 

Cafodd y Pwyllgor briff llafar gan Claire Fife, Llywodraeth Cymru; Dylan Hughes, 

Swyddfa Cwnsleriaid Deddfwriaethol Cymru; Neil Martin, Llywodraeth Cymru a Kate 

Lewandowska, Llywodraeth Cymru. 

 


